ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 мая 2019 г. N 641

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 25 ДЕКАБРЯ 2009 Г. N 1088

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2009 г. N 1088 "О

государственной автоматизированной информационной системе

"Управление" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2010, N 1, ст. 101; 2011, N 38, ст. 5380; 2013, N 1, ст. 65; N 48, ст. 6259;

2015, N 2, ст. 459, 460; N 10, ст. 1524; N 49, ст. 6972; 2019, N 6, ст. 533).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 22 мая 2019 г. N 641

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 25 ДЕКАБРЯ 2009 Г. N 1088

1. В абзаце третьем пункта 5 слово "передачу" заменить словами

"достоверность и своевременность предоставления".

2. В Положении о государственной автоматизированной

информационной системе "Управление", утвержденном указанным

постановлением:

а) дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:

"3(1). Пользователями системы "Управление" (далее - пользователи)

являются:

уполномоченные лица участников стратегического планирования,

определенных статьей 9 Федерального закона "О стратегическом

планировании в Российской Федерации";

уполномоченные лица государственных внебюджетных фондов,

Генеральной прокуратуры Российской Федерации, государственных

корпораций, государственных компаний, автономной некоммерческой

организации "Аналитический центр при Правительстве Российской

Федерации", государственных и муниципальных учреждений;

уполномоченные лица иных юридических лиц в случае исполнения

этими юридическими лицами государственного (муниципального)

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг

(выполнение работ).";

б) в пункте 4:

подпункт "б" дополнить словами ", мероприятий, реализуемых за счет

средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в

случае если осуществление мониторинга, анализа и контроля их

выполнения с использованием системы "Управление" предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации";

в подпункте "г" после слов "оценки эффективности деятельности"

дополнить словами "федеральных органов исполнительной власти,";

дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) осуществление мониторинга и анализа казначейского

сопровождения государственных контрактов, договоров (соглашений),

а также контрактов, договоров (соглашений), заключенных в рамках их

исполнения.";

в) в подпункте "в" пункта 5 слова "федерального бюджета" заменить

словами "бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";

г) в пункте 6:

в подпункте "д" слова "нормативной справочной" заменить словами

"нормативной и справочной";

подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

"ж) безвозмездность доступа пользователей к информации,

содержащейся в системе "Управление";";

подпункт "и" изложить в следующей редакции:

"и) открытость содержащейся в системе "Управление" информации, в

том числе возможность ее публикации в форме открытых данных, за

исключением информации ограниченного доступа.";

д) подпункт "д" пункта 7 изложить в следующей редакции:

"д) портал системы "Управление" состоит из закрытой части,

содержащей информацию, определенную пунктом 5 настоящего

Положения, и открытой части, являющейся публичным

информационным ресурсом и обеспечивающей свободный доступ к

нормативной, статистической и аналитической информации в сфере

государственного управления и местного самоуправления, документам

стратегического планирования и документам, в которых отражаются

результаты мониторинга реализации документов стратегического

планирования, используемой в целях общественного обсуждения

документов стратегического планирования;";

е) дополнить пунктом 7(1) следующего содержания:

"7(1). Доступ пользователей к закрытой части портала системы

"Управление" осуществляется с использованием единой системы

идентификации и аутентификации в инфраструктуре,

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг в электронной форме.";

ж) предложение второе пункта 8(1) исключить;

з) подпункт "а" пункта 8(2) изложить в следующей редакции:

"а) единство нормативной и справочной информации, содержащейся в

системе "Управление", включая справочники и классификаторы,

используемые при информационном взаимодействии иных

информационных систем и ресурсов с системой "Управление";";

и) в пункте 8(3):

в подпункте "ж" слова "и иных ограничений" исключить;

подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) доступность информации, содержащейся в открытой части портала

системы "Управление", в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" без использования программного обеспечения,

установка которого на технические средства пользователя требует

заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем

программного обеспечения, предусматривающего взимание платы с

пользователя открытой части портала системы "Управление".";

к) пункт 8(5) изложить в следующей редакции:

"8(5). Лингвистические средства системы "Управление" должны

обеспечивать размещение в системе "Управление" информации на

русском языке. Допускается размещение информации на

государственных языках республик, входящих в состав Российской

Федерации, других языках народов Российской Федерации или

иностранных языках в случаях, предусмотренных федеральными

законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными

правовыми актами.";

л) в пункте 8(7):

в подпункте "в" слова "разработки, согласования и общественного

обсуждения" заменить словами "разработки и согласования";

в подпункте "е" слова "в части информации об осуществлении"

заменить словами "в части информации о результатах осуществления";

м) пункт 8(10) признать утратившим силу;

н) в пункте 9:

в абзаце первом слова "Правительственная комиссия по цифровому

развитию, использованию информационных технологий" заменить

словами "Президиум Правительственной комиссии по цифровому

развитию, использованию информационных технологий";

подпункты "б", "г" и "д" признать утратившими силу;

о) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Подкомиссия по цифровой экономике Правительственной

комиссии по цифровому развитию, использованию информационных

технологий для улучшения качества жизни и условий ведения

предпринимательской деятельности обеспечивает согласование

перечня информационных ресурсов, которые должны осуществлять

информационное взаимодействие, в том числе интеграцию, с

системой "Управление", и состава сведений, запрашиваемых через

систему "Управление".";

п) в пункте 11:

в подпункте "г" слова "формировании перечня" заменить словом

"перечне";

дополнить подпунктом "з" следующего содержания:

"з) обеспечивает эксплуатацию и совершенствование портала

методической поддержки развития системы "Управление".";

р) в пункте 12:

подпункт "в" дополнить словами "и портала методической поддержки

развития системы "Управление";

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) обеспечивает эксплуатацию и развитие программно-технических

средств системы "Управление", за исключением центральной

подсистемы "Контур" и портала методической поддержки развития

системы "Управление", и ее работоспособность в соответствии с

функциональными требованиями к системе "Управление";";

с) в пункте 15:

подпункт "а" после слов "о функционировании" дополнить словами "и

развитии";

в подпункте "б" слова "по составу" заменить словами "о составе";

подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) обеспечивают достоверность и своевременность представления

информации в систему "Управление".";

т) пункт 15(1) изложить в следующей редакции:

"15(1). Центральный банк Российской Федерации, Генеральная

прокуратура Российской Федерации, государственные корпорации,

государственные компании, автономная некоммерческая организация

"Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации",

государственные и муниципальные учреждения в случае реализации

ими отдельных государственных полномочий, возложенных на них в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской

Федерации, вправе осуществлять информационное взаимодействие, в

том числе интеграцию, находящихся в их ведении информационных

систем с системой "Управление" в части передачи в систему

"Управление" сведений, необходимых для обеспечения поддержки

принятия управленческих решений в сфере государственного

управления.".